1

臺南市 106 年度國家防災日校園災害防救示範演練

第 1 次籌備會會議紀錄

時間：106年 8月 15日（星期二）上午 9時

地點：本市裕文國小 2F會議室

主持人：施宏彥科長                           記錄：顏季柔

與會人員：如簽到表

壹、主持人致詞：略

貳、業務報告：

依據本市 106年度國家防災日各級學校及幼兒園地震避難掩護演

練實施計畫，為強化本市國中小師生及行政人員等全體同仁校內

防災、校園安全管理觀念及行動，並與在地消防隊、派出所及社

區等資源網絡合作建立社區防災網絡，本局特委託裕文國小辦理

106年度國家防災日示範演練觀摩會。為確保演練活動順利進

行，故舉辦本次籌備會議，請與會人員提供寶貴意見。

參、提案討論：

 案由：本次觀摩會之計畫與腳本，提請討論。

 說明：前揭計畫與腳本如附件，敬請各與會人員協助檢視並予以

學校建議。

 決議：

(一)旁白：

1.開場旁白需加入外人入侵事件介紹。

2.開場旁白部分，本市觸口斷層包含 6個，且新化斷層需改為後甲

里斷層。

3.開場旁白需加入演練各位置介紹，例如模擬教室位於觀眾正前

方，起火位置位於樂學樓西側建築物...等。

(二)複合式災害腳本：

1.請於模擬教室之班級防災教學橋段加入外人入侵事件之應變課

程。

 2

2.請於狀況一-地震音效聲出現部分加入使用地震速報訊息軟體字

眼(編號 3)。

3.請於全校疏散時加入餘震演練橋段(編號 4)。

4.「資源班同學頂著水桶前往集合地點」之橋段，因學生處於戶外，

以防災頭套避難演護較不符真實情況，維持以水桶演護(編號

4)。

5.因學校目前無工程，請將工地橋段刪除。

6.因圖書館非在觀眾視角範圍，請刪除圖書館借書民眾避難之橋段

(編號 5)。

7.腳本中毋須顯示「除...留在第一疏散區外，其餘全員到齊」字

眼，請學校修正(編號 6)。

8.如學校設定 2個疏散地點，除於第二疏散區集合完畢後需清點人

數外，師生前往第一疏散區後亦需再次清點人數(編號 6)，請修

正腳本。

9.搶救組除帶 2支麥克風、1支對講機、1個大聲公外，尚需加入

滅火器 1支(編號 7)。

10.司儀介紹搶救組進入建物搜救橋段，需補上「目前建物安全無

虞」字眼(編號 7)。

11.建築物名稱請學校確認(編號 7)。

12.辦公室廣播及大字報不符實際狀況，請改為運用校內廣播系統

持續廣播(編號 11)。

13.腳本內提及之消防分隊，請修正為後甲分隊。

(三)外人入侵腳本：

1.請學校加入「家長進入校園欲帶回孩子，學校如何應變」之橋段。

2.勿直接以學校廣播系統全校廣播現有外人入侵...，請修正腳本

為以暗語通知全校師生做好防護措施。

3.請學校思考聯絡家長橋段是否適合，不適合請刪除。

4.腳本內老師報案橋段需特別強調及演出。

(四)其他建議：

 3

1.演練順序:外人入侵演練結束後，再接續複合式災害演練。

2.司儀請學校擇派至少 2人，且除擔任旁白外亦需負責吸引觀眾目

光。

3.煙霧彈請消防局準備 3個，第 2次預演時使用 1個，正式演練時

使用 1個、備用 1個。

4.外人入侵事件需備假刀、棍棒，且需安排學校人員引導警方進入

校園。

5.外人入侵事件細部執行流程請學校與派出所討論。

6.除校舍配置圖，亦請加入觀摩演練各地點配置圖，方便觀摩人員

快速了解學校場地。

7.請製作各地點之立牌，以紙箱模擬書櫃製作，並準備無線電、小

蜜蜂。

8.請再次確認油盤及滅火器取得方式。

肆、臨時動議：無

伍、散會：中午 12時